Дело (УИД) № 42RS0040-01-2023-000412-73

Номер производства по делу №1-124/2023

№ 12201320003000533

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 15 ноября 2023 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Палеха О.Я., 

при секретаре Артемьевой А.О., 

с участием государственных обвинителей - прокурора Кемеровского района Майер К.В., помощника прокурора Кемеровского района Юдаева А.А., старшего помощника прокурора Кемеровского района Маскаева А.И.,

подсудимой ФИО2, 

защитников – адвокатов Котлярова А.В., Кобзева К.Б.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 30.12.2020 Заводским районным судом г.Кемерово по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, ФИО2 совершила три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с начала мая 2022 года по 07.06.2022, более точные дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» и обещания денежного вознаграждения вовлекло ФИО2 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств, распределив между ними роли следующим образом:

- неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало крупные партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, давало указания ФИО2 забирать, фасовать и размещать наркотические средства в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, получало информацию от ФИО2 о местонахождении тайников с «розничными» партиями наркотических средств, размещенных ФИО2, передавало полученную от ФИО2 информацию о местах тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» для непосредственного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц;

- неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получало от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайников с «розничными» партиями наркотических средств, размещенных ФИО2, и осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц;

- ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые забирала из тайников, после чего фасовала и размещала расфасованное ею наркотическое средство в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщала неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, 07.06.2022 в утреннее время неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», и ФИО2, сообщило ФИО2 ставшее ему известным при неустановленных обстоятельствах место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,382 грамма, являвшейся крупным размером, расположенного в неустановленном месте Центрального района г.Кемерово, и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайнике и информирования о месте тайника неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>

После чего, около 06.00 час. 07.06.2022 ФИО2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» и ник-неймом «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном следствием месте Центрального района г. Кемерово, не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,382 грамма, включенное согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое, незаконно храня при себе, на неустановленном транспортном средстве перевезла на участок местности, расположенный в 35 метрах от здания, расположенного по адресу

<

адрес> где около 10.00 час. 07.06.2022 с целью незаконного сбыта поместила в тайник, адрес местонахождения с фотоизображениями и географическими координатами которого посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), около 14.11 час. 07.06.2022 сообщила неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> 

После этого, в период с 14.11 час. 07.06.2022 до 17.12 час. 14.06.2022 неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства сообщило последнему информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника на участке местности в 35 метрах от здания, расположенного по 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,382 грамма, являвшейся крупным размером.

Затем, в неустановленное следствием время, но не позднее 17.12 час. 14.06.2022 неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», получив от Свидетель №2 сообщение о желании приобрести наркотическое средство и отследив оплату последним денежных средств в размере 2600 рублей, посредствам интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в неустановленное следствием время, но не позднее 17.12 час. 14.06.2022, сообщило Свидетель №2 сведения о местонахождении размещенного ФИО2 тайника, находящегося на участке местности в 35 метрах от здания, расположенного по 

<

адрес> с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,382 грамма, являвшейся крупным размером, тем самым, ФИО2, неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» и ник-неймом «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору, использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыли Свидетель №2 вышеуказанное наркотическое средство, которое последний около 17.12 час. 14.06.2022 забрал из тайника, и которое было изъято из незаконного оборота в период с 17.50 час. до 18.25 час. 14.06.2022 в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах от дома по 

<

адрес>, проведенного сотрудником ОНК Отдела МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу.

Кроме того, в период с начала мая 2022 года по 07.06.2022, более точные дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» и обещания денежного вознаграждения вовлекло ФИО2 в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств, распределив между ними роли следующим образом: неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало крупные партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, давало указания ФИО2 забирать, фасовать и размещать наркотические средства в тайниках на территории Кемеровской области – Кузбасса, получало информацию от ФИО2 о местонахождении тайников с «розничными» партиями наркотических средств, размещенных ФИО2 для их последующего сбыта, осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые забирала из тайников, после чего фасовала и размещала расфасованное ею наркотическое средство в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщала неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Так, 14.06.2022 в 20.12 час. неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, сообщило последней ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 28,725 (27,363+0,333+1,029) грамма, являвшейся крупным размером, расположенного в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайнике и информирования о месте тайника неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>».

После чего, в 23.09 час. 14.06.2022 ФИО2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь на участке местности в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 28,725 грамма, включенное согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое неустановленным способом незаконно перевезла в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта хранила до 16.06.2022.

Около 11.00 час. 16.06.2022 ФИО2, находясь квартире, расположенной по 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», действуя по указанию последнего, взяла наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 28,725 грамма, являвшейся крупным размером, которое в автомобиле «Kia Rio» с № под управлением Свидетель №1, не осведомленного о преступной деятельности ФИО2, незаконно перевезла на участок местности, расположенный в 100 метрах от здания по 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО2, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 28,725 грамма, являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота 16.06.2022 в период с 15.00 час. до 16.30 час. сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу в ходе обследования автомобиля «Kia Rio» с №, припаркованного на участке местности, расположенном в 100 метрах от здания по 

<

адрес>

Кроме того, в период с начала мая 2022 года по 07.06.2022, более точные дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» и обещания денежного вознаграждения вовлекло ФИО2, находившуюся в неустановленном месте г. Кемерово, в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств, распределив между ними роли следующим образом: неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало крупные партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, давало указания ФИО2 забирать, фасовать и размещать наркотические средства в тайниках на территории Кемеровской области – Кузбасса, получало информацию от ФИО2 о местонахождении тайников с «розничными» партиями наркотических средств, размещенных ФИО2, для их последующего сбыта, осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получала от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые забирала из тайников, после чего фасовала и размещала расфасованное ею наркотическое средство в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщала неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, 14.06.2022 в 20.12 час. неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, сообщило последней ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 355,7 грамма, являвшейся особо крупным размером, расположенного в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> и дало указание забрать его, с целью последующего незаконного сбыта, путем размещения в тайнике и информирования о месте тайника неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>».

После чего, в 23.09 час. 14.06.2022 ФИО2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь на участке местности в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 355,7 грамма, включенное согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет особо крупный размер, которое неустановленным способом незаконно перевезла в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта хранила до 15.06.2022.

Около 19.45 час. 15.06.2022 ФИО2, находясь квартире, расположенной по 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», действуя по указанию последнего, взяла наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 355,7 грамма, являвшейся особо крупным размером, которое на неустановленном транспортном средстве перевезла на участок местности, расположенный в 

<

адрес>), где в 22.35 час. 15.06.2022 час. с целью последующего незаконного сбыта поместила в тайник и сообщила его местонахождение с фотоизображениями и географическими координатами посредством интернет-мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», которое в свою очередь должно было неустановленным способом, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО2, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 355,7 грамма, являвшейся особо крупным размером, было изъято из незаконного оборота 17.06.2022 в период с 01.15 час. до 01.25 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

адрес>

Кроме того, в период с начала мая 2022 года по 07.06.2022, более точные дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» и обещания денежного вознаграждения вовлекло ФИО2, находившуюся в неустановленном месте г. Кемерово, в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств, распределив между ними роли следующим образом: неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало крупные партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, давало указания ФИО2 забирать, фасовать и размещать наркотические средства в тайниках на территории Кемеровской области – Кузбасса, получало информацию от ФИО2 о местонахождении тайников с «розничными» партиями наркотических средств, размещенных ФИО2, для их последующего сбыта, осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору получала от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые забирала из тайников, после чего фасовала и размещала расфасованное ею наркотическое средство в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщала неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Так, 14.06.2022 в 20.12 час. неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, сообщило последней ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 57,049 грамма, являвшейся крупным размером, расположенного в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайнике и информирования о месте тайника неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>».

После чего, в 23.09 час. 14.06.2022 ФИО2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь на участке местности в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 57,049 грамма, включенное согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое неустановленным способом перевезла в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайниках и информирования о месте тайников посредством интернет-мессенджера «Telegram» неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО2, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 57,049 грамма, являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота 17.06.2022 в период с 02.35 час. до 03.20 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области в ходе обследования квартиры, расположенной по 

<

адрес>.

Кроме того, в период с начала мая 2022 года по 07.06.2022, более точные дату и время установить не представилось возможным, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» и обещания денежного вознаграждения вовлекло ФИО2, находившуюся в неустановленном месте г. Кемерово, в совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств распределив между ними роли следующим образом: неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, приобретало крупные партии наркотических средств, после чего сообщало ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, давало указания ФИО2 забирать, фасовать и размещать наркотические средства в тайниках на территории Кемеровской области – Кузбасса, получало информацию от ФИО2 о местонахождении тайников с «розничными» партиями наркотических средств, размещенных ФИО2, для их последующего сбыта, осуществляло непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору получала от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые забирала из тайников, после чего фасовала и размещала расфасованное ею наркотическое средство в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщала неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Так, 14.06.2022 в 20.12 час. неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, сообщило последней ставшее ему известным при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах место тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,947 грамма, являвшейся крупным размером, расположенного в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в тайнике и информирования о месте тайника неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

адрес>».

После чего, в 23.09 час. 14.06.2022 ФИО2 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь на участке местности в 1800 метрах от Международного аэропорта Кемерово им. А.А. Леонова, расположенного по 

<

адрес> не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,947 грамма, включенное согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое неустановленным способом перевезла в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта до 15.06.2022.

Около 15.00 час. 15.06.2022 ФИО2, находясь квартире, расположенной по 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», действуя по указанию последнего, взяла наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 3,947 грамма, являвшейся крупным размером, которое около 16.15 час. 15.06.2022 на неустановленном транспортном средстве перевезла на участок местности, расположенный в 40 метрах от дома, расположенного по 

<

адрес> где с целью последующего незаконного сбыта поместила в тайник и сообщила его местонахождение с фотоизображениями и географическими координатами посредством интернет-мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», которое в свою очередь должно было незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО2, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 3,947 грамма, являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота 28.10.2022 в период с 12.27 час. до 12.37 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области в ходе осмотра участка местности в 40 метрах от дома, расположенного по 

<

адрес>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 полностью установленной и доказанной.

Оценивая показания подсудимой, суд отмечает, что они подробны, последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, данными протоколов следственных действий, выводами экспертиз и иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимым, допустимым и достоверным доказательством. Оценивая признание вины в судебном заседании, а также признательные показания ФИО2 на стадии предварительного расследования, суд приходит к выводу об отсутствии самооговора подсудимой, поскольку ее показания полностью согласуются с иными доказательствами, взятыми судом в основу приговора.

В соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ признание подсудимой своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Оценивая показания свидетелей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой и подтверждаются данными протоколов, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. В том числе, суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей об обстоятельствах, ходе и результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», поскольку показания указанных свидетелей последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. 

Оценивая протоколы осмотра места происшествия, осмотра предметов и документов, проверки показаний на месте, явки с повинной, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Показания подсудимой ФИО2 и свидетелей подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств, в том числе, протоколами проведения оперативно-розыскных мероприятий, протоком осмотра места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства и иные имеющие значение для уголовного дела предметы, справками об исследовании и заключениями судебных экспертиз, установивших наличие в изъятых в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий и осмотра места происшествия веществах - наркотических средств, протоколами осмотра изъятых предметов, в том числе наркотических средств, мобильного телефона, в котором обнаружена переписка с неустановленным лицом, связанная со сбытом наркотических средств, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает заключения относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные материалы надлежащем образом с соблюдением правил ст.ст.176, 177 УПК РФ осмотрены, на основании ст.ст. 81 УПК РФ признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу, а поэтому в силу требований ст. 89 УПК РФ принимаются судом для использования в процессе доказывания.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, действия ФИО2 по 3 эпизодам покушений на сбыт наркотического средства (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона: общей массой не менее 28,725 гр., общей массой не менее 57,049 гр. и общей массой не менее 3,947 гр.) суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть ФИО2 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, при этом преступления не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Кроме того, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 355,7 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть ФИО2 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений – «группой лиц по предварительному сговору» нашел своё подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО2 вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. Действуя по договоренности, ФИО2 получала от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, которые забирала из тайников, после чего фасовала и размещала расфасованное ею наркотическое средство в тайниках на территории Кемеровской области - Кузбасса, местонахождение которых с описанием, фотоизображением и географическими координатами посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщала неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что связь между ФИО2 и неустановленным следствием лицом в ходе осуществления деятельности, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, обеспечивалась посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» путем использования программ, предназначенных для обмена сообщениями с подключением к сети «Интернет», интернет-мессенджеров, а именно «Telegram».

ФИО2, совершая незаконный сбыт наркотических средств, действовала группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, обговаривая обстоятельства совершения преступления посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», согласно распределенным ролям, ФИО2 забрала из тайника, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство, в последующем поместила его в тайник, адрес местонахождения с фотоизображениями и географическими координатами которого посредством интернет-мессенджера «Telegram», использовав информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщила неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», который в свою очередь, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства сообщил последнему информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника на участке местности, который в свою очередь, получив от Свидетель №2 сообщение о желании приобрести наркотическое средство и отследив оплату последним денежных средств в размере 2600 рублей, посредствам интернет-мессенджера «Telegram»,сообщил Свидетель №2 сведения о местонахождении размещенного ФИО2 тайника.

Каждый раз, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 также действовала группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, поскольку до начала выполнения объективной стороны, т.е. заранее, договаривалась о совершении преступления, действовала согласно заранее распределенным ролям (получала от неустановленного лица партии наркотического средства, размещала его в отдельных «тайниках-закладках» для последующего сбыта приобретателям, после чего посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» передавала неустановленному лицу информацию о месте расположения сделанных ею «закладок»), действия ФИО2 и неустановленного лица, носили совместный и согласованный характер, были обусловлены распределением ролей по предварительной договоренности и направлены на достижение общей преступной цели – незаконного сбыта наркотических средств, каждый выполнял тот объем действий в совершаемом преступлении, который был отведен согласно распределению ролей.

Свои действия подсудимая каждый раз совершала с прямым умыслом, поскольку осознавала общественную опасность и противоправность незаконного оборота наркотических средств и желала распространить наркотик, на что объективно указывает ее поведение.

В судебном заседании установлено, что умысел ФИО2 был направлен на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, какой-либо договоренности с конкретным лицом о реализации всего объема наркотических средств, у нее не имелось.

Действия подсудимой, выразившиеся в сбыте и в покушении на сбыт наркотических средств, суд расценивает как незаконные, поскольку они совершены в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств и трех покушений на незаконный сбыт наркотических средств - «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотических средств не менее 1,382 гр., не менее 28,725 гр., не менее 57,049 гр., не менее 3,947 гр., на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 признается крупным размером.

Квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой не менее 355,7 гр. - «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку указанная масса наркотических средств на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается особо крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Вид и масса наркотических средств, содержащих в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,382 гр., не менее 28,725 гр., не менее 355,7 гр., не менее 57,049 гр., не менее 3,947 гр. установлены в ходе надлежаще проведенных исследований и экспертиз. 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, а так же материалы дела, касающиеся обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимой, ее поведение в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний, подлежащей уголовной ответственности. 

Вместе с тем, в соответствии с требованиями ч.2 ст.22 УК РФ судом при назначении наказания учитывается наличие у подсудимой психического расстройства, не исключающего вменяемости.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, имеет малолетнего ребенка, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, явку с повинной по 2 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку ФИО2 сразу после задержания указала места произведенных ею закладок и места хранения ею с целью последующего сбыта наркотических средств, то есть добровольно заявила об иных совершенных ею преступлениях, о которых не было известно сотрудникам полиции, после чего наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, выразившееся в добровольных и активных действиях ФИО2, сообщившей ранее неизвестные органам предварительного расследования обстоятельства совершения ею преступлений, дававшей полные, правдивые показания, способствующие расследованию преступлений и изъятию из незаконного оборота наркотических средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние физического и психического здоровья подсудимой, ее молодой возраст, удовлетворительную характеристику по месту жительства от участкового уполномоченного полиции, положительную характеристику по месту содержания под стражей, занятость общественно-полезной деятельностью, поскольку до задержания она являлась самозанятой, состояние здоровья ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 по всем преступлениям наказание в виде лишения свободы, учитывая его безальтернативный характер, назначение другого, более мягкого вида наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ, так как считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях реального отбывания наказания. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновной в соответствии с требованиями ст.43 УК РФ. Оснований для назначения альтернативного наказания в соответствии со ст.53.1 УК РФ в виде принудительных работ не имеется.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимой. 

При назначении наказания подсудимой по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку ФИО2 совершены покушения на преступления, при этом суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены ею до конца.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ по всем преступлениям. 

Ввиду применения при назначении наказания последовательно положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, максимальный предел наказания, который может быть назначен ФИО2, совпадает с минимальным размером санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, а по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, подлежит назначению наказание в размере менее строгом, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, то есть наказание по указанным преступлениям подлежит назначению ниже низшего предела, без применения ст.64 УК РФ - с учетом положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с которым, если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а также в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, суд считает, что совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств оказывает существенное влияние на степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в сторону её уменьшения, в связи с чем, на основании ст. 64 УК РФ признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и считает необходимым назначить ФИО2 по указанному преступлению наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимой, и обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений, подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 настоящего Кодекса. 

ФИО2 совершила указанные в описательной части приговора преступления, относящиеся к категории особо тяжких, в период условного осуждения по приговору Заводского районного суда г.Кемерово от 30.12.2020, в связи с чем, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене, и наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, в виде лишения свободы, путем частичного присоединения к назначаемому наказанию неотбытой части наказания по указанному приговору.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 подлежит назначению в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

<

данные изъяты>

В целях исполнения приговора, учитывая, что ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора суда в законную силу с зачетом в срок лишения свободы времени содержания ФИО2 под стражей с 17.06.2022 до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Несостоятельным является довод подсудимой и ее защитника о необходимости применения к подсудимой ФИО2 положений ст.82 УК РФ, поскольку при решении вопроса о предоставлении отсрочки отбывания наказания должны приниматься во внимание характер и степень тяжести совершённых преступлений, условия жизни подсудимой и ее ребенка, анализ данных о самом лице и его поведении. По смыслу закона, основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении лица в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребёнка.

<

данные изъяты> 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, суд не усматривает законных оснований для применения к ФИО2 положений закона о предоставлении ей отсрочки в соответствии с положениями ст. 82 УК РФ.

С учетом того, что малолетняя дочь ФИО2 проживает со своей бабушкой – ФИО1 которая является ее опекуном, вынесения судом постановления в соответствии с ч.1 ст. 313 УПК РФ в отношении ФИО3 не требуется.

Постановлением Центрального районного суда г.Кемерово от 08.11.2022 в целях обеспечения исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа, применены обеспечительные меры в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО2 - мобильный телефон марки «iPhone 13», стоимостью 50 000 руб., ФИО2 запрещено распоряжаться указанным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества.

Поскольку судом дополнительное наказание в виде штрафа ФИО2 не назначается, обеспечительные меры, наложенные постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 08.11.2022, подлежат отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен, а потому не является предметом рассмотрения.

<

данные изъяты>

Вопрос о процессуальных издержках разрешается судом отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 28,725 гр.) - в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 355,7 гр.) - в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 57,049 гр.) - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,947 гр.) - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 6 (шести) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 30.12.2020.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, ФИО2 частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Заводского районного суда г.Кемерово от 30.12.2020, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «в» ч.1 ст.97 УК РФ, ч.2 ст.99 УК РФ наряду с наказанием назначить ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 17.06.2022 до дня вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 08.11.2022 на принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «iPhone 13» отменить. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: